АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Неклиновский район  Ростовская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

сл. Советка

08 октября 2012 г.

                                    № 119

	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села в Советинском сельском поселении на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Советинского сельского поселения от 18.04.2012г. № 33 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Социальное развитие села в Советинском сельском поселении на 2013-2015 годы» согласно приложению 1.

2. Утвердить методику оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села в Советинском сельском поселении на 2013-2015 годы» согласно приложению № 2.
3. Отделу экономики и финансов администрации Советинского сельского поселения (Бульба Г.Д.) обеспечить финансирование программы.

4. Установить, что в ходе реализации долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села в Советинском сельском поселении на 2013-2015 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

5. Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с 01.01.2013г.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Советинского

сельского поселения

З.Д. Даливалов
	  Приложение 1 к постановлению

Администрации Советинского сельского поселения от 08.10.2012 г. № 119

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Социальное развитие села в Советинском  сельском поселении на 2013-2015 годы»

Паспорт
Муниципальной долгосрочной целевой программы
«Социальное развитие села в Советинском  сельском поселении
на 2013-2015 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Социальное развитие села в Советинском сельском поселении  на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Советинского сельского поселения от 18.04.2012г. № 33 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»

	Муниципальный заказчик            Программы
	Администрация Советинского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Советинского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Советинского сельского поселения

	Цели и Задачи Программы
	 Устойчивое социальное развитие территории; повышение уровня жизни сельского населения;
создание условий для социально-демографической ситуации в сельской местности;
повышение престижности проживания в сельской местности;
создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий за счет обеспечения сельского населения жильем, восстановления и наращивания потенциала социальной и инженерной инфраструктуры села.

	Срок реализации

Программы
	2013-2015 годы

	Структура Программы, основных направлений и мероприятий Программы
	Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации долгосрочной целевой программы.
Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение долгосрочной целевой программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования.
Раздел 4. Нормативное обеспечение программы.

Раздел 5. Механизм реализации долгосрочной целевой программы включая организацию управления долгосрочной целевой программой и контроль за ходом ее реализации.

Раздел 6. Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий от реализации долгосрочной целевой программы.
Приложение № 1. Система программных мероприятий.
Приложение № 2. Методика оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села в Советинском сельском поселении на 2013-2015 годы.

Мероприятия Программы:
газоснабжение населенных пунктов Советинского сельского поселения

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2013-2015 годах  -  377,1 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2013 год  - 357,1тыс. рублей

2014 год  -  10,0 тыс. рублей

2015 год  -  10,0 тыс. рублей

Источники финансирования программы:
- средства областного бюджета – 332,9 тыс. рублей;
- средства местного бюджета –  44,2 тыс. рублей.
Объемы финансирования программы подлежат уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на очередной финансовый год

	Ожидаемый резуль-тат реализации Программы
	Повышение уровня жизни сельского населения: в 2015 году уровень газификации домов сетевым газом составит – 90 процентов

	Механизм реализации Программы
	Специалист по вопросам ЖКХ Администрации Советинского сельского поселения осуществляет:
- координацию деятельности исполнителей программы;              - контроль за сроками выполнения мероприятий программы;                                                                                       - целевым расходованием выделяемых финансовых средств и эффективностью их использования в пределах своей компетенции (в виде подачи заявки).

	Организация контроля  за выполнением мероприятий Программы
	Контроль за ходом реализации Программы по итогам каждого года осуществляет Администрация Советинского сельского поселения (специалист ЖКХ), Собрание депутатов Советинского сельского поселения в соответствии с их полномочиями, установленными нормативными правовыми актами Советинского сельского поселения

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программа разработана на основании Федерального закона от                                 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Советинского сельского поселения от 18.04.2012г. № 33 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ».

Население Советинского сельского поселения составляет 2,3 тыс. человек Трудоспособная часть населения составляет 34%.

Рождаемость в поселении стабильная. За 2011 год родилось 12 человек, за 2012 год – 15 человека. В Советинском сельском поселении рождаемость в 2012 году составила 7человек на 1000 человек населения.

Сокращение сельского населения обусловлено и тем, что уровень благоустройства сельского поселения отстает от городского уровня. Смертность составляет в 2012 году 12 человек на 1000 человек населения. Высокая смертность во многом обусловлена возросшей долей лиц старших возрастов. В Советинском сельском поселении, как и в России в целом, высока смертность населения в трудоспособном возрасте. За 2011 год количество человек умерших в трудоспособном возрасте составило 4 человека или 19 % от общей численности умерших.

 Важным направлением в социальной  политике являются вопросы развития физической культуры и спорта, формирования у населения устойчивого интереса и потребности в регулярных занятиях физической культурой, спортом и приобретении навыков здорового образа жизни.
        Газификация населенных пунктов на 1 января 2012 года составляла 82%.

Отсутствие необходимых бытовых условий проживания – газификации и водоснабжения, транспортной и телекоммуникационной инфраструктуры в купе с экономическими проблемами – влияет на тенденцию сокращения трудовых ресурсов в сельском хозяйстве.

В результате недостаточности инвестиций снизились объемы строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности, увеличился износ их основных фондов.

Повышение уровня жизни на селе неразрывно связано с развитием сельского хозяйства в целом. Сложившаяся в социальной сфере ситуация препятствует не только увеличению производства продукции, но  и формированию социально-экономических условий для устойчивого развития территории.

Программный подход к решению проблем, накопившихся в отрасли, имеет особое значение. Определение направлений и объемов государственной поддержки на долгосрочный период позволяет сельхозпроизводителям планировать свой бизнес и определять приоритеты развития социальной и инженерной инфраструктуры села.

Для устойчивого социально-экономического развития сельского поселения и эффективного функционирования агропромышленного производства Советинского сельского поселения необходима государственная поддержка развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе.
Межотраслевой и межведомственный характер проблем требует привлечения к ее решению органов законодательной и исполнительной власти на региональном уровне, органов местного самоуправления, сельских жителей.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации долгосрочной целевой программы
Целями программы являются:

- повышение уровня жизни сельского населения, создание условий для улучшения социально-демографической ситуации в сельской местности;

- повышение престижности проживания в сельской местности.

Задачами программы являются:

- создание предпосылок для устойчивого развития сельской территории за счет улучшения жилищных условий в сельской местности;

- восстановление и наращивание потенциала социальной и инженерной инфраструктуры села;

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов;

- повышение уровня газоснабжения;

- активизация культурной деятельности на селе.

Для решения указанных задач предусматриваются:

- предоставление государственной поддержки для развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на областном и местном уровнях;
- снижение стоимости строительных материалов, применяемых в сельском строительстве;

- создание условий для привлечения в социальную сферу села средств сельскохозяйственных товаропроизводителей, других внебюджетных источников.

Реализация программы предусмотрена на период с 2013 по 2015 годы.
Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение долгосрочной целевой программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям финансирования.
Перечень мероприятий и объектов социальной и инженерной инфраструктуры программы по развитию газоснабжения приведен в приложении № 1 к программе. Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.

Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и уточняются ежегодно исходя из возможностей областного и местного бюджетов.

	Приложение № 1 к муниципальной

 долгосрочной целевой программе  «Социальное развитие села в Советинском сельском поселении на 2013-2015 годы»

Система программных мероприятий
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
	Всего

	2013
	2014
	2015

	1.Мероприятия по развитию газоснабжения в Советинском сельском поселении

	1.
	Паспортизация объектов газоснабжения Советинского сельского поселения
	Администрация Советинского сельского поселения
	2013-2015 годы
	бюджет поселения
	0,0
	10,0
	10,0
	20,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Строительство объекта: «Разводящие сети газопровода низкого давления по ул. Тупиковая, ул. Гоголя сл. Советка»
	Администрация Советинского сельского поселения
	2013-2015 годы
	бюджет поселения
	24,2
	0,0
	0,0
	24,2

	областной бюджет
	332,9
	0,0
	0,0
	332,9

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	 бюджет поселения
	24,2
	10,0
	10,0
	44,2

	областной бюджет
	332,9
	0,0
	0,0
	332,9

	Итого:
	357,1
	10,0
	10,0
	377,1

Раздел 4. Нормативное обеспечение программы
В процессе реализации программы и с учетом принятия  областных нормативно-правовых актов на  уровне поселения могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

Раздел 5. Механизм реализации долгосрочной целевой программы, включая организацию управления долгосрочной целевой программой и контроль за ходом ее реализации
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Советинского сельского поселения.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
Муниципальным заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного бюджета, и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Муниципальный  заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с заинтересованными  органами местного самоуправления.

На уровне Советинского сельского поселения обеспечение реализации программных мероприятий осуществляется Администрацией Советинского сельского поселения.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных  контрактов между муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы.

Распределение объемов финансирования, указанных в приложении № 1 к настоящей Программе, осуществляется муниципальным заказчиком Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется ведущим специалистом по ЖКХ Администрации Советинского сельского поселения.

Исполнитель Программы – ведущий специалист по ЖКХ, ведущий специалист ответственный за заключение договоров:

ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.
Раздел 6. Оценка социально-экономических и экологических последствий от реализации долгосрочной целевой программы
Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих результатов, характеризующих развитие сельской территории:
- улучшение жилищных условий и повышение уровня коммунального обустройства жилья в сельской местности;
- создание условий для закрепления молодых специалистов в агропромышленном комплексе и социальной сфере села;

- создание условий для улучшения демографической ситуации в сельской местности.

Основные результаты и эффективности реализации мероприятий программы выражаются в достижении уровня целевых показателей программы, а также общих показателей, характеризующих состояние отрасли сельского хозяйства, связанных  с непосредственным вкладом трудовых ресурсов в объем произведенной продукции, в росте производительности труда, и, как следствие, повышение уровня среднемесячной начисленной заработной платы в сельском хозяйстве.
	    Приложение 2 к постановлению

Администрации Советинского сельского поселения от 08.10.2012 г. № 119

МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы «Социальное развитие села в Советинском сельском поселении на 2013 – 2015 годы»

1. Оценка эффективности реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы Советинского сельского поселения «Социальное развитие села в Советинском сельском поселении на 2013 – 2015 годы» (далее – Программа) осуществляется муниципальным  заказчиком Программы – Администрацией Советинского сельского поселения по годам в течение всего срока реализации Программы.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:

              ЦИФi
КЦИi = ---------------------------   , где:

              ЦИПi
КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора Программы;

ЦИФi (ЦИПi) – фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора Программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.

2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле:

              БЗФi
КБЗi = ---------------------------   , где:

              БЗПi
КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;

БЗФi (БЗПi) – фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

2.3. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

           БРПi                            БРФi
ЭПi = --------------------------   ;  ЭФi  = ---------------------------   , где:

           ЦИПi                          ЦИФi
ЭПi (ЭФi) – плановая (фактическая) отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы;

БРПi (БРФi) – плановый (фактический) расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы;

ЦИПi (ЦИФi) – плановое (фактическое) значение целевого индикатора по i-му мероприятию Программы.
Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi.